
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 505 del 19-12-2016 
(n. 1627 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto:  PROGETTO EUROPEO ERASMUS  A.P.T. APPRENTICE PREPARATION 

TRAINING RIMBORSO PER SPESE VIAGGIO I MEEETING DEL 
PARTENARIATO- IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA   
-  la Deliberazione della G.M. n. 236 del 06/09/2016 con la quale si confermava l’adesione del Comune 

di Ortona , quale partner, al progetto europeo denominato APT – Apprentice Preparation Training  
promosso dall’Università di Lancaster e Morecombe College (Regno Unito)  nell’ambito del 
programma europeo Erasmus +, della durata di 30 mesi, finalizzato alla cooperazione e scambio di 
buone prassi tra realtà virtuose di Paesi europei nell’ambito della formazione in preparazione 
all’inserimento nel mondo del lavoro: nuovi approcci nella gestione della fase di transizione dal modo 
della scuola a quello del lavoro;  

RICHIAMATA la Determina n. 390 del 18/10/2016 con la quale si dava incarico: 
-  alla Dott.ssa Paola Paolini di responsabile del progetto APT – Apprentice Preparation Training,  

per l’intero periodo di svolgimento del progetto della durata di n. 30 mesi, preso atto che la stessa 
rinuncia in favore del Comune di Ortona ad ogni  emolumento  derivante dall’incarico affidatole 
nell’ambito del progetto APT – Apprentice Preparation Training Helpcare corrispondente alla 
somma di € 3.500 come da piano economico allegato al Progetto europeo APT – Apprentice 
Preparation Training promosso dall’Università di Lancaster Morecombe College (Regno Unito) 
nell’ambito del programma europeo Erasmus +,  che verrà introitato dal Comune di Ortona; 

-  alla Dott.ssa Hoxha Dasantila,  di responsabile scientifico del progetto APT – Apprentice 
Preparation Training, per l’intero periodo di svolgimento del progetto della durata di n. 30 mesi; 

- alla Dott.ssa Fabiana Rocchi,  di PMI APT management progetto, rendicontazione, monitoraggio 
e valutazione, per l’intero periodo di svolgimento del progetto della durata di 30 mesi; 

DATO ATTO  che i suddetti incarichi  prevedono  il rimborso delle spese di trasferta (viaggio, vitto e 
alloggio) per n. 6 meetings, entro i limiti di spesa e in base ai criteri definiti dalla Commissione Europea; 
RITENUTO  di dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.600,00 € 1.725,00 per il  



Pag. 2 di 2 

rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione al kick-off meeting del 5 e 6 dicembre 2016presso 
Nicosia (Cipro) ai soggetti incaricati delle azioni progettuali così come previsto nel progetto approvato 
dalla Commissione europea e da ECORYS- Agenzia Nazionale del Regno Unito per il programma 
Erasmus +;  

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  46110005 

Impegno n. 20160004394 
Codice creditore Vedi Allegato 
Nome creditore Vedi Allegato 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
Vedi Allegato 

Indirizzo  Vedi Allegato 
Causale Rimborso spese di viaggio per meeting Nicosia ( Cipro) 5-6 dicembre 2016 

Codice univoco 
ufficio  KVGT3G 

Importo  € 1.600,00   
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.600,00  in relazione alla obbligazione, come segue: 
Progressivo Esercizio Capitolo/ 

Articolo. 
Importo 

01 2016 46110005 1.600,00 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  09 gennaio 2017 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 


